INDICAÇÃO N° 026/2013
AUTOR: VEREADOR MANOEL ANDRADE LIMA
ASSUNTO: PROVIDÊNCIAS PARA MELHORIA A COLETA DE LIXO RESIDENCIAL NO
MUNICIPIO

                          O Vereador que subscreve a presente, considerando as
reivindicações que recebeu de diversos setores da população do Município, na
forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o
chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão
competente da Prefeitura Municipal, providencias para melhorar a  coleta de
lixo residencial no Município.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação tem como objetivo, incentivar ao Executivo, implantar um programa
de conscientização da população, em relação aos horários da coleta de lixo
residencial em nossa cidade, pois as pessoas estão colocando seus lixos fora do
horário da coleta, alguns depois que o carro passa, e o que acontece é que os
animais domésticos, soltos, passam a rasgar as sacolas e sacos com lixos
espalhando-os e trazendo assim transtorno à população, também os urubus tem
festo festa com os restos dos lixos.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 16 de
fevereiro de 2001.

MANOEL ANDRADE LIMA
Vereador